


SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ KONFERENCE VODA A KRAJINA: 
Organizátor akce: 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství, Fakulta stavební ČVUT v Praze 
Thákurova 7, 166 29, Praha 6, Česká republika 
http://storm.fsv.cvut.cz/ 
 
Místo a datum konání akce: 
Praha, Fakulta stavební ČVUT, 18. 9. 2013 
 
Odborní garanti: 
Prof. Ing. Zdeněk Kos, DrSc. 
Ing. Martin Dočkal, Ph.D. 
 
Organizační tým: 
Ing. Michaela Klímová 
Ing. Jan Devátý 
Ing. Michal Lipták 
Ing. Martin Štich 
Ing. Lenka Weyskrabová 
 
Odborní recenzenti: 
Doc. Ing. Iva Čiháková, CSc 
Ing. Pavel Doležal CSc. 
Doc. Ing. Dr. Tomáš Dostál 
Mgr. Petr Dušánek 
Prof. Ing. Zdeněk Kos, DrSc. 
Doc. Ing. Josef Krása, Ph.D. 
Doc. Ing. Václav Kuráž, CSc. 
[...]
Poslední zkoušenou technickou úpravou bylo vytvoření dna s proměnným 
příčným sklonem (obr. 7). Sklon se pohyboval od 0 % na začátku oblouku až do 
27 % na konci oblouku. Sklon byl odvozen od naměřených hodnot při proudění 
obloukem bez žádných technických úprav. Přechod z oblouku do přímého skluzu 
byl vytvořen pouze provizorní. Při podrobnějších zkouškách, by bylo vhodné tento 
přechod vhodně hydraulicky vymodelovat a sklon převýšení snižovat mírněji na 
delším úseku skluzu. 

 
Obr. 7 Soustředění průtoku u vnější stěny oblouku (Q5 – 10, QM,5 – 10 = 8,05 l.s-1), 

Zdroj: Jiří Bezouška 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

25 

5.4 Vyhodnocení technických úprav na skluzu modelu 

Pro omezení převýšení hladiny u vnější stěny oblouku a pro lepší rozdělení 
průtoku v profilu skluzu byly navrhnuty a vyzkoušeny tyto technické úpravy: 

• dělicí podélné stěny, 
• příčné prahy I. / II. / III., 
• dno s proměnným příčným sklonem. 

Jako nejméně efektivní z měření vyšlo použití příčných prahů ve všech třech 
variantách. Prahy proud usměrnily jen částečně a v prvním a druhém případě 
nevhodně vzdouvali vodu ve spadišti a tak i v celé nádrži. Toto vzdutí by mohlo 
způsobit přelití přes korunu hráze. Prahy by byly velmi namáhány jednak pulzacemi 
a zároveň poměrně vysokými rychlostmi proudu vody.  

Možným řešením by bylo využít dno s proměnným příčným sklonem. Tato 
varianta nevzdouvala vodu před obloukem a vhodně rozdělovala průtok v téměř 
celém profilu oblouku. U vyšších průtoků však došlo k soustředění průtoku u vnější 
stěny. Znamená to, že příčný náklon dna byl zvolen nižší, než by bylo vhodné.  Pro 
jistější průchod i vyšších průtoků by bylo nutné příčný sklon zvětšit, nebo využít 
kombinace s podélnou dělicí stěnou. 

 Nejvýhodnějším řešením by byla výstavba podélných dělicích zdí. Zdi by 
pro vyšší průtoky měly být vyšší a vhodné by bylo jejich prodloužení i do rovného 
úseku skluzu. Tyto dělicí zdi stejnoměrně rozdělily průtok v oblasti oblouku. 
S výstavbou dělicích zdí by byla zvýšena i vnější stěna oblouku, avšak ne o tolik 
jako v případě, kdy by nebyly provedeny žádné technické úpravy. Díky tomuto 
opatření se převýšení hladiny u vnější stěny oblouku snížilo o 66 % oproti 
původnímu neupravenému stavu (při maximálním testovaném průtoku). 

5.5 Možná aplikace v ČR 

V České republice se nachází několik vodních děl, která mají skluz půdorysně 
zakřivený pomocí oblouku (např. VD Pilská, VD Láz, VD Myslivny, VD Žlutice, 
VD Mariánské lázně). Tyto skluzy se však nedají přímo srovnávat se skluzem na 
VD Pocheň. Změna trasového vedení je provedena obloukem o větším poloměru a 
úhel změny vedení nikdy nedosahuje úhlu 90°. Dalším rozdílem je často využité 
stupňovité dno skluzu, které tak velmi ovlivňuje proudění na skluzu. Pokud by se 
přistoupilo k úpravě těchto stávajících skluzů, bylo by nutné provést modelový 
výzkum pro dané vodní dílo. 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

26 

6 ZÁVĚR 

Cílem tohoto výzkumu bylo najít, vyzkoušet a zhodnotit vhodná řešení úpravy 
krátkých zakřivených skluzů pro odvádění vody od bezpečnostních přelivů. Úpravy 
se týkaly především míst, kde skluz mění své směrové vedení, tj. v místě oblouků. 
Pro vyhodnocení účinnosti úprav byl postaven hydraulický model vodního díla 
Pocheň v měřítku 1:20. 

Na hydraulickém modelu byly prokázány konstrukční nedostatky především 
v místě zakřivení skluzu. Pouštěním řady průtoků byly naměřeny hodnoty převýšení 
hladiny v oblouku, které již při průtoku QM,5-10 byly dvojnásobné oproti výšce vnější 
stěny skluzu. 

 Na základě výše uvedených závěrů (kap. 5.4), bych doporučil řešit krátký 
zakřivený skluz od bezpečnostního přelivu pomocí vložených podélných stěn. Toto 
řešení by bylo nejsnáze proveditelné a finančně nejméně náročné. Jako možné 
doplnění by bylo vhodné stěny prodloužit i do přímé části skluzu za obloukem. 
Dosáhlo by se tak rovnoměrnějšího namáhání spodní části skluzu a vývaru. 

Poděkování 

 Tento příspěvek vznikl za podpory grantu SGS13/054/OHK1/1T/11 
„Výzkum proudění vody na přelivech a na skluzech hydrotechnických staveb“. 

Literatura 

[1] BROŽA, Vojtěch a kol. Přehrady. Vyd. 1. Praha: SNTL - Nakladatelství technické 
literatury, n. p., 1987, 548 s. 

[2] VOTRUBA, Ladislav, Vojtěch BROŽA a Ivo KAZDA. Přehrady. Vyd. 1. Praha: 
ČVUT, 1987, 332 s. 

[3] CHOW, Ven Te. Open-channel hydraulics. Reissued. New York: Mcgraw Hill, 
1988, 680 s. ISBN 00-701-0776-9. 

[4] BROŽA, Vojtěch a Ladislav SATRAPA. HYDRO EXPERT, spol. s r.o. Vodní 

nádrž Pocheň - posudek: Zhodnocení stavu objektů hráze po povodňových 
událostech ve dnech 13. a 14. května 1996. Praha, 1996. 

[5] POVODÍ ODRY, státní podnik. Výkresová dokumentace a fotodokumentace vodní 
nádrže Pocheň na Čížině. 1972-1973. 

[6] HAVLÍK, Vladimír a Ivana MAREŠOVÁ. Hydraulika 20: příklady. Vyd. 2. Praha: 
ČVUT, Stavební fakulta, 2001, 245 s. ISBN 80-010-2355-9. 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

27 

HODNOCENÍ ÚČINNOSTI A SPOTŘEBY ELEKTRICKÉ ENERGIE 

NA MALÝCH ČOV 
EVALUATION OF EFFICIENCY AND ELECTRIC POWER CONSUMPTION OF 

SMALL WWTP 

Pavel Buriánek1, Alexander Grünwald2 

Abstract 

Wastewater treatment plants are the significant consumer’s electric power. 
Their consumption is influenced by many factors for example size of the treatment 
plant, the selected treatment technology and the treatment of sewage sludge. The 
share of consumption in the municipal sector are on average around 20 % and is 
higher than the proportion of schools, hospitals, office buildings and other municipal 
facilities. The paper deals with the evaluation of the effectiveness of wastewater 
treatment and electric power consumption in small activation wastewater treatment 
plants to 500 EP in South Bohemia. 

Keywords 

Wastewater treatment plants, efficiency wastewater treatment, electric power 
consumption 

1 ÚVOD 

Zvyšování kvality života obyvatelstva venkova do značné míry podmiňuje 
budování a rekonstrukce obecních vodovodních a kanalizačních sítí, včetně čistíren 
odpadních vod. Čistírny tohoto typu (malé čistírny do 500 EO) jsou určeny 
především pro odpadní vody, přiváděné oddílnou kanalizací nebo pouze splaškovou 
kanalizací, pokud se s dešťovými vodami nakládá jinak [1]. 

Čištění odpadních vod z malých obcí zatěžuje řada problémů. K typickým patří 
zejména silné kolísání množství a kvality čištěných vod zejména vlivem naředění 

                                                           

1 Pavel Buriánek, Ing., ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra zdravotního a ekologického inženýrství, 
Thákurova 7, 166 29 Praha 6, pavel.burianek@fsv.cvut.cz 
2 Alexander Grünwald, prof., Ing., CSc., ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra zdravotního 
a ekologického inženýrství, Thákurova 7, 166 29 Praha 6, grunwald@fsv.cvut.cz 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

28 

balastními vodami, nerespektování typu a stavu kanalizace v dané obci, výška 
provozních nákladů v závislosti na použitém typu čistírny. Ukázalo se, že u obcí 
s vybudovanou jednotnou kanalizací nemusí být aktivační čistírna optimálním 
řešením. Důvodem je nízká koncentrace přiváděného znečištění vlivem naředění 
balastními vodami a únik jemných, nedostatečně sedimentujících vloček 
aktivovaného kalu zejména při srážkových událostech do recipientu. Za perspektivní 
se proto v současné době pokládají tzv. extenzivní technologie typu zemních filtrů, 
kořenových polí a biologických rybníků (stabilizačních nádrží) [2]. 

Za základ nejlepší dostupné technologie pro kategorii ČOV do 500 EO se 
v Metodice k nařízení vlády č. 229/2007 Sb. pokládá nízko až středně zatěžovaná 
aktivace s aerobní stabilizací kalu. Dalším vhodným řešením mohou být také různé 
typy rotačních biofilmových reaktorů s vlastním mechanickým čištěním a separací 
biomasy; malé biologické filtry - a to buď samostatné či v kombinaci s aktivačním 
procesem (nosiče ponořené do aktivace) s vlastním předčištěním i separací biomasy. 
Uvedené technologie by měly být dodávány v kompaktním provedení (tzv. balené 
čistírny), aby se snížila investiční i provozní náročnost. Možné řešení představují 
také netradiční technologie jako biologické dočišťovací nádrže, kořenové 
(vegetační) čistírny či zemní filtry. Mimořádný význam má přitom účinné 
mechanické předčištění odpadních vod před jejich přivedením do těchto zařízení [3]. 

Čistírny odpadních vod patří k významným spotřebitelům energie. Odhaduje se, 
že jejich podíl činí přibližně 20 % veškeré energie v komunální sféře. Energetickou 
náročnost ČOV přitom ovlivňuje řada faktorů. K nejvýznamnějším patří velikost 
čistírny, zvolená technologie čištění a způsob nakládání s čistírenským kalem. 
Hlavní pozornost provozovatelů čistíren odpadních vod se ještě v nedávné minulosti 
soustřeďovala především na dosahování vysoké účinnosti čištění, poněkud stranou 
zůstávala otázka jejich energetické efektivity. Neustále rostoucí ceny energií tento 
přístup výrazně mění. V současné době se proto do popředí dostávají opatření, 
zaměřená na snižování spotřeby energie cestou tzv. optimalizace. Důležitou 
podmínkou je, aby zvolené prostředky této optimalizace negativně neovlivnily 
základní požadavek, tj. účinné a bezporuchové čištění odpadních vod [4], [5]. 

Energie, potřebná pro provoz ČOV se odebírá ze sítě nebo je jejím zdrojem 
topný olej, zemní plyn příp. bioplyn.  Na některých čistírnách se uplatňují také její 
alternativní zdroje jako např. fotovoltaika nebo větrná energie. Energie 
z jednotlivých zdrojů představuje např. 10 kWh/m3 u bioplynu, 9,5 – 10,28 kWh/m3 
u zemního plynu nebo 10,5 kWh/l1 u lehkého topného oleje [5]. 

Důležitým předpokladem optimalizace spotřeby elektrické energie na čistírnách 
odpadních vod je systematické shromažďování dat z provozu běžných agregátů, 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

29 

rozdělených podle spotřeby do několika skupin. U agregátů, u kterých nelze 
spotřebu měřit, vychází se z odhadu. 

Na spotřebě energie se u ČOV podílejí čtyři hlavní skupiny agregátů, 
zajišťující: 

• Přítok odpadních vod na ČOV a jejich primární čištění (přítoková čerpadla, 
česle, lapák písku a lapák tuku, primární sedimentace). 

• Sekundární čištění (čerpadla, míchadla, provzdušňování). 
• Provoz kalového hospodářství (zahušťování, stabilizace, odvodňování 

kalu). 
• Infrastrukturu (vytápění, osvětlování atd.). 

Členění spotřeby energie do uvedených čtyř skupin je nutno dodržet i při 
sestavování energetické koncepce, zahrnující náklady na pořízení, zhodnocení 
a používání obnovitelné energie spolu s opatřeními ke zvýšení účinnosti 
a hospodárnosti ČOV [6], [7]. 

Pro vyjádření spotřeby energie v jednotlivých skupinách se doporučuje připojit 
spotřebitelskou matrici, zahrnující všechny spotřebiče v příslušné skupině. Tato 
spotřeba může být vyjádřena z naměřených hodnot, z doby provozu a jmenovitého 
příkonu spotřebičů nebo odhadnuta z objemu čištěné vody a pracovní výšky [6], [7]. 

Spotřeba energie na sekundární čištění se prakticky na každé ČOV zjišťuje 
měřením, může však být odhadnuta z elektrického příkonu a doby provozu 
jednotlivých spotřebičů. Pokud jejich jmenovitý příkon není znám, může být 
spotřeba u agregátů, jejichž výkon se v průběhu dne nemění, změřena měřícími 
kleštěmi. Zcela hrubý odhad očekávané spotřeby energie může být proveden 
z elektrického příkonu agregátů a odhadovaného procenta jejich účinnosti [6], [7]. 

Často diskutovanou otázkou je, na jaké veličiny má smysl vztahovat spotřebu 
elektrické energie. V literatuře se nejčastěji uvádějí hodnoty v jednotkách 
kWh/EO.rok, kWh/m3 čištěných odpadních vod, nebo na jednotku organického 
znečištění, odstraněného z odpadních vod v kWh/kg CHSK nebo v kWh/kg BSK5 
[6], [7]. 

Spotřebu elektrické energie zvyšují na ČOV také nové technologie. Např. 
zařazení membránové filtrace za klasickou linku biologického čištění odpadních vod 
zvyšuje energetické nároky na čištění odpadních vod o 13 kWh/EO.rok, hygienické 
zabezpečování odtoku UV zářením o 2,7 kWh/EO.rok, ozonizace o 20 kWh/EO.rok. 
V případě nutnosti odstraňování farmakologicky významných látek z vyčištěných 
odpadních vod je nutno počítat se spotřebou až 100 kWh/EO.rok [4]. 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

30 

Hodnocením účinnosti čištění a spotřeby elektrické energie na ČOV v České 
republice se zabýval Frank [8]. Analýzou dat za rok 2005 dospěl u čistíren 
odpadních vod různé velkosti k hodnotám, uvedeným v tab. 1 a 2. Počet 
hodnocených ČOV byl 1 777, z toho bylo 828 malých ČOV do 500 EO.  

Tab. 1 Účinnost čištění na malých ČOV 

Velikost ČOV [EO] CHSK [%] BSK5 [%] NL [%] 

< 500 85,5 90,9 91,4 

 
Z průzkumu malých ČOV vyplývá, že účinnost čištění u vybraných ukazatelů se 

pohybovala v rozmezí 85,5 – 91,4 %. 

Tab. 2  Spotřeba elektrické energie na ČOV v ČR 

Velikost ČOV [EO] 
Spotřeba elektrické 
energie [MWh/rok] 

Spotřeba elektrické 
energie [kWh/m3] 

< 500 14 294,6 0,7 

500 – 2 000 35 778,6 0,6 

2 000 – 10 000 67 715,8 0,5 

10 000 – 100 000 135 125,1 0,4 

> 100 000 68 709,4 0,3 

 
Z hodnocení je zřejmé, že spotřeba elektrické energie klesá se vzrůstající 

velikostí čistírny. Zatím co u malých ČOV do 500 EO činila její průměrná spotřeba 
0,7 kWh/m3, u čistíren nad 100 000 EO byla jen 0,3 kWh/m3. 

Množství čištěné odpadní vody uváděné v m3 se jako jednotka, na kterou se 
často vztahuje spotřeba elektrické energie, z mnoha důvodů nehodí. Důvodem je, že 
množství odpadních vod je v průběhu roku ovlivňováno např. spotřebou pitné vody, 
podílem balastních vod z netěsnící kanalizace, průmyslovými odpadními vodami 
atd. Použití hodnot spotřeby energie vztažené na 1 m3 odpadních vod může proto 
vést k nesprávným závěrům [8]. 

 
 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

31 

2 POUŽITÁ METODIKA  

Předmětem této práce bylo hodnocení účinnosti čištění odpadních vod na 
malých aktivačních čistírnách do 500 EO v jihočeském kraji spolu s vyjádřením 
jejich energetické efektivity. Čistírny jsou provozovány firmou ČEVAK a.s. 
v Českých Budějovicích. K hodnocení byla použita data z provozu čistíren v letech 
2007 – 2010. Zastoupení jednotlivých typů čistíren, provozovaných uvedenou 
firmou je vyjádřeno na obr. 1. 

 

 
Obr. 1 Technologické systémy na hodnocených ČOV 

Vzhledem k tomu, že v daném regionu převládají aktivační čistírny, byla 
k hodnocení spotřeby energie použita pouze data, naměřena v letech 2007 – 2010 
u ČOV s aktivací. 

3 VÝSLEDKY  

Počet hodnocených aktivačních ČOV byl 42, všechny byly vybaveny 
mechanickým předčištěním. Důležitým předpokladem pro hodnocení spotřeby 
elektrické energie na čistírnách shodné kategorie je posouzení jejich účinnosti 
čištění a vyrovnanosti provozu. V tab. 3 jsou průměrné hodnoty účinnosti 
hodnocených aktivačních čistíren podle ukazatelů CHSK, BSK5 a nerozpuštěných 
látek (NL) za roky 2007 - 2010. 



ČVUT v Praze, Fakulta stavební 
Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 

VODA A KRAJINA 2013 

32 

Tab. 3 Hodnoty účinnosti aktivačních ČOV 

 CHSK [%] BSK5 [%] NL [%] 

2007 83,5 93,3 85,4 

2008 80,8 91,2 87,3 

2009 83,2 92,7 88,1 

2010 86,0 94,6 87,9 

 
Z tab. 3 je zřejmé, že všechny sledované čistírny v letech 2007 – 2010 

vykazovaly průměrně velmi vysokou a velmi vyrovnanou účinnost odstraňování 
organických látek z odpadní vody. U CHSK se hodnoty pohybovaly v rozmezí 80 – 
86 %, u BSK5 mezi 91 – 93 % a u NL byla účinnost 85 – 88 %. Lze konstatovat, že 
provoz všech čistíren byl vyrovnaný a bez výraznějších výkyvů. 

Na obrázcích 2, 3, 4 a 5 jsou vyjádřeny hodnoty spotřeby elektrické energie, 
které jsou vztaženy na kWh/m3 čištěných odpadních vod, na kWh/EO.rok a na 
odstranění 1 kg organického znečištění podle CHSK a BSK5 (kWh/kg CHSK 